
 Омская область 

Администрация Нижнеомского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

__________________________________________________________________ 
 

«18» июня 2025 года                             № 215-П 
 

 

О внесении изменений в приложение №1 

к Постановлению Администрации Ниж-

неомского муниципального района Ом-

ской области №83-П от 24.02.2012 года 
 

 

 

В соответствии с пунктом 13 ст. 15.1 Федерального закона от 27.07.2010 г  

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Нижнеомского муниципального района Омской области, 

 

 

                                      ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Внести изменения в приложение №1 к постановлению Администрации 

Нижнеомского муниципального района Омской области №83-П от 24.02.2012 

года согласно приложению.  

2. Настоящее постановление опубликовать в печатном издании Нижнеом-

ского муниципального района Омской области «Нижнеомский муниципальный 

вестник» и разместить на официальном сайте Нижнеомского муниципального 

района Омской области на платформе «ГосВеб» - единый информационной 

платформе интернет – порталов органов государственной власти: 

https://nizhneomskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru/. 

 

 

 

Глава Нижнеомского 

муниципального района А.М. Стадников 

           
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к Постановлению Администрации  

Нижнеомского муниципального  

района Омской области 

от 18 июня 2025 года № 215-П 

 

Приложение №1 к постановлению  

Администрации Нижнеомского муниципального  

района Омской области №83-П от 24.02.2012 года 

 

 Перечень муниципальных услуг, 

 предоставляемых органами местного самоуправления Нижнеомского муници-

пального района Омской области и муниципальными учреждениями Нижнеом-

ского муниципального района Омской области. 

 

1 Прием уведомления о планируемом сносе объекта 

капитального строительства, о завершении сноса 

объекта капитального строительства на террито-

рии Нижнеомского муниципального района Ом-

ской области  

Архитектурно-строительный 

отдел Администрации Нижне-

омского муниципального рай-

она 

2 Подготовка и выдача градостроительного плана 

земельного участка 

Архитектурно-строительный 

отдел Администрации Нижне-

омского муниципального рай-

она 

3 Выдача разрешений о переводе или об отказе в 

переводе жилого помещения в нежилое или нежи-

лого помещения в жилое помещении 

Архитектурно-строительный 

отдел Администрации Нижне-

омского муниципального рай-

она 

4 Направление уведомления о соответствии (несоот-

ветствии) построенных или реконструированных 

объекта индивидуального жилищного строитель-

ства или садового дома требованиям законода-

тельства о градостроительной деятельности при 

строительстве или реконструкции объектов инди-

видуального жилищного строительства или садо-

вых домов на земельных участках, расположенных 

на территории Нижнеомского муниципального 

района Омской области 

Архитектурно-строительный 

отдел Администрации Нижне-

омского муниципального рай-

она 

5 Выдача уведомления о соответствии указанных в 

уведомлении о планируемых строительстве или 

реконструкции объекта индивидуального жилищ-

ного строительства или садового дома параметров 

объекта индивидуального жилищного строитель-

ства или садового дома установленным парамет-

рам и допустимости размещения объекта индиви-

Архитектурно-строительный 

отдел Администрации Нижне-

омского муниципального рай-

она 



дуального жилищного строительства или садового 

дома на земельном участке. 

6 Выдача разрешения на установку рекламной кон-

струкции на территории Нижнеомского муници-

пального района Омской области 

Архитектурно-строительный 

отдел Администрации Нижне-

омского муниципального рай-

она 

7 Подготовка и выдача разрешений на строитель-

ство объектов капитального строительства на тер-

ритории Нижнеомского муниципального района 

Омской области, за исключением объектов инди-

видуального жилищного строительства, а также 

продление срока действия указанных разрешений 

Архитектурно-строительный 

отдел Администрации Нижне-

омского муниципального рай-

она 

8 Выдача разрешений на переустройство, перепла-

нировку помещения в многоквартирном доме на 

территории Нижнеомского муниципального райо-

на Омской области 

Архитектурно-строительный 

отдел Администрации Нижне-

омского муниципального рай-

она 

9 Подготовка и выдача разрешений на ввод объек-

тов в эксплуатацию при осуществлении строи-

тельства, реконструкции объектов капитального 

строительства, расположенных на территории 

Нижнеомского муниципального района Омской 

области, за исключением объектов индивидуаль-

ного жилищного строительства 

Архитектурно-строительный 

отдел Администрации Нижне-

омского муниципального рай-

она 

10 Выдача акта освидетельствования проведения ос-

новных работ по строительству (реконструкции) 

объекта индивидуального жилищного строитель-

ства с привлечением средств материнского (се-

мейного) капитала 

 

Архитектурно-строительный 

отдел Администрации Нижне-

омского муниципального рай-

она 

11 Постановка граждан на учет в качестве нуждаю-

щихся в жилых помещениях, предоставляемых по 

договорам социального найма 

Архитектурно-строительный 

отдел Администрации Нижне-

омского муниципального рай-

она 

12 Принятие решения о признании  (отказе в призна-

нии) граждан малоимущими 

Архитектурно-строительный 

отдел Администрации Нижне-

омского муниципального рай-

она 

13 Прием заявлений от молодых семей, нуждающих-

ся в улучшении жилищных условий, изъявивших 

желание получить социальную выплату в рамках 

подпрограммы «Обеспечение жильем молодых 

семей» федеральной целевой программы «Жили-

ще» на 2015-2020 годы 

Архитектурно-строительный 

отдел Администрации Нижне-

омского муниципального рай-

она 

14 Прием заявлений от граждан, нуждающихся в 

улучшении жилищных условий для включения в 

Архитектурно-строительный 

отдел Администрации Нижне-



список граждан, изъявивших желание получить 

социальную выплату в рамках подпрограммы 

«Комплексное освоение и развитие территорий в 

целях жилищного строительства» государственной 

программы Омской области «Создание условий 

для обеспечения граждан доступным и комфорт-

ным жильем и жилищно-коммунальными услуга-

ми в Омской области» 

омского муниципального рай-

она 

15 Выполнение государственных обязательств по 

обеспечению жильем категорий граждан, установ-

ленных федеральным законодательством для ока-

зания государственной поддержки на проведение 

мероприятий по обеспечению жильем 

Архитектурно-строительный 

отдел Администрации Нижне-

омского муниципального рай-

она 

16 Прием заявлений от граждан, нуждающихся в 

улучшении жилищных условий, изъявивших же-

лание получить социальную выплату в рамках фе-

деральной целевой программы «Устойчивое раз-

витие сельских территорий на 2014-2017 годы и на 

период до 2020 года» 

Архитектурно-строительный 

отдел Администрации Нижне-

омского муниципального рай-

она 

17 Формирование сводных списков ветеранов, инва-

лидов и семей имеющих детей-инвалидов для ока-

зания государственной поддержки на проведение 

мероприятий по обеспечению жильем 

Архитектурно-строительный 

отдел Администрации Нижне-

омского муниципального рай-

она 

18 Выдача разрешения на земляные работы Архитектурно-строительный 

отдел Администрации Нижне-

омского муниципального рай-

она 

19 Предоставление разрешения на условно разре-

шенный вид использования земельного участка 

или объекта капитального строительства, предо-

ставление разрешения на отклонение от предель-

ных параметров разрешенного строительства, ре-

конструкции объектов капитального строитель-

ства. 

Архитектурно-строительный 

отдел Администрации Нижне-

омского муниципального рай-

она 

20 Предоставление информации о мерах муници-

пальной поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории Нижнеомско-

го муниципального района Омской области 

Экономический отдел Адми-

нистрации Нижнеомского му-

ниципального района 

21 Предоставление материальной помощи гражда-

нам, находящимся в трудной жизненной ситуации 

на территории Нижнеомского муниципального 

района Омской области. 

Экономический отдел Адми-

нистрации Нижнеомского му-

ниципального района 

22 Организация информационного обеспечения 

граждан, организаций и общественных объедине-

ний на основе документов  Архивного фонда Рос-

Архивный сектор (муници-

пальный архив) Администра-

ции Нижнеомского муници-



сийской Федерации и других архивных докумен-

тов, хранящихся в архивном секторе (муници-

пальном архиве) Администрации Нижнеомского 

муниципального района Омской области 

пального района  

23 Организация исполнения запросов российских и 

иностранных граждан, а также  лиц без граждан-

ства, связанных с реализацией их законных прав и 

свобод, оформления в установленном порядке ар-

хивных справок, архивных выписок, архивных ко-

пий, направляемых в  иностранные государства. 

Архивный сектор (муници-

пальный архив) Администра-

ции Нижнеомского муници-

пального района 

24 Согласование местоположения границ земельных 

участков 

Отдел по управлению муни-

ципальным имуществом Ад-

министрации Нижнеомского 

муниципального района 

25 Бесплатное предоставление земельных участков в 

собственность отдельных категорий граждан 

Отдел по управлению муни-

ципальным имуществом Ад-

министрации Нижнеомского 

муниципального района 

26 Предварительное согласование предоставления 

земельного участка 

Отдел по управлению муни-

ципальным имуществом Ад-

министрации Нижнеомского 

муниципального района 

27 Предоставление земельного участка без проведе-

ния торгов 

Отдел по управлению муни-

ципальным имуществом Ад-

министрации Нижнеомского 

муниципального района 

28 Присвоение (изменение), аннулирование адреса 

объекту недвижимости 

Отдел по управлению муни-

ципальным имуществом Ад-

министрации Нижнеомского 

муниципального района 

29 Выдача копий архивных документов о предостав-

лении земельных участков, находящихся в соб-

ственности Нижнемского муниципального района 

Отдел по управлению муни-

ципальным имуществом Ад-

министрации Нижнеомского 

муниципального района 

30 Предоставление информации об объектах недви-

жимого имущества, находящихся в муниципаль-

ной собственности 

Нижнеомского муниципального района Омской 

области и предназначенных для сдачи в аренду 

Отдел по управлению муни-

ципальным имуществом Ад-

министрации Нижнеомского 

муниципального района 

31 Реализация Нижнеомским муниципальным райо-

ном преимущественного права покупки земельно-

го участка из земель сельскохозяйственного 

назначения, за исключением продажи с публич-

ных торгов 

Отдел по управлению муни-

ципальным имуществом Ад-

министрации Нижнеомского 

муниципального района 

32 Выдача разрешения на использование земель или Отдел по управлению муни-



земельного участка, находящихся в государствен-

ной собственности или в собственности Нижнеом-

ского муниципального района Омской области, 

без предоставления земельных участков и уста-

новления сервитута, публичного сервитута 

ципальным имуществом Ад-

министрации Нижнеомского 

муниципального района 

33 Предоставление имущества, находящегося в казне 

Нижнеомского муниципального района Омской 

области, в аренду, безвозмездное пользование, до-

верительное управление без проведения торгов 

Отдел по управлению муни-

ципальным имуществом Ад-

министрации Нижнеомского 

муниципального района 

34 Выдача разрешений на изменение имени и (или) 

фамилии ребенку, не достигшему возраста четыр-

надцати лет 

Комитет по образованию Ад-

министрации Нижнеомского 

муниципального района  

35 Дача согласия на установление отцовства в случа-

ях, предусмотренных законодательством РФ 

 

Комитет по образованию Ад-

министрации Нижнеомского 

муниципального района  

36 Заключение договора о приемной семье с прием-

ными родителями (приемным родителем) 

 

Комитет по образованию Ад-

министрации Нижнеомского 

муниципального района  

37 Выдача разрешения на раздельное проживание 

 попечителя с подопечным, достигшим возраста 16 

лет 

Комитет по образованию Ад-

министрации Нижнеомского 

муниципального района  

38 Установление опеки (попечительства) над несо-

вершеннолетними, их передача в семью на воспи-

тание в иных установленных семейным законода-

тельством РФ формах 

 

Комитет по образованию Ад-

министрации Нижнеомского 

муниципального района  

39 Освобождение опекуна (попечителя) от исполне-

ния возложенных на него обязанностей по его 

просьбе 

 

Комитет по образованию Ад-

министрации Нижнеомского 

муниципального района  

40 Выдача разрешения на заключение трудового до-

говора с несовершеннолетними в случаях, преду-

смотренных законодательством  

Комитет по образованию Ад-

министрации Нижнеомского 

муниципального района  

41 Выдача предварительного разрешения органа опе-

ки и попечительства на совершение сделок по от-

чуждению имущества несовершеннолетних, в том 

числе обмену или дарению, сдаче внаем (в арен-

ду), в безвозмездное пользование или в залог, сде-

лок, влекущих отказ от принадлежащих несовер-

шеннолетнему прав, раздел его имущества или 

выдел из него долей, а также любых других дей-

ствий, влекущих уменьшение имущества несовер-

шеннолетнего 

Комитет по образованию Ад-

министрации Нижнеомского 

муниципального района  

42 Назначение и выплата денежных средств на со-

держание детей, находящихся под опекой (попе-

Комитет по образованию Ад-

министрации Нижнеомского 



чительством), в том числе достигших возраста 18 

лет, обучающихся по очной форме обучения в об-

щеобразовательной организации 

муниципального района  

43 Предоставление гражданам информации о детях, 

оставшихся без попечения родителей, из регио-

нального банка данных о детях, оставшихся без 

попечения родителей, для передачи их на воспи-

тание в семьи граждан, выдача предварительных 

разрешений на усыновление (удочерение) детей в 

случаях, предусмотренных законодательством РФ 

Комитет по образованию Ад-

министрации Нижнеомского 

муниципального района  

44 Установление предварительных опеки или попе-

чительства над детьми-сиротами и детьми, остав-

шимися без попечения родителей 

Комитет по образованию Ад-

министрации Нижнеомского 

муниципального района  

45 Объявление несовершеннолетнего, достигшего 

возраста шестнадцати лет, полностью дееспособ-

ным (эмансипация) 

Комитет по образованию Ад-

министрации Нижнеомского 

муниципального района  

46 Выдача заключения о возможности временной пе-

редачи детей-сирот и детей, оставшихся без попе-

чения родителей, в семьи граждан, постоянно 

проживающих на территории РФ 

Комитет по образованию Ад-

министрации Нижнеомского 

муниципального района  

47 Выдача заключения органа опеки и попечитель-

ства о возможности гражданина быть усыновите-

лем или опекуном (попечителем) 

Комитет по образованию Ад-

министрации Нижнеомского 

муниципального района  

48 Выдача разрешения на снятие (перевод) денежных 

средств, принадлежащих несовершеннолетним со 

счетов в банках 

Комитет по образованию Ад-

министрации Нижнеомского 

муниципального района  

49 Предоставление разрешения на выдачу нотариаль-

но удостоверенной доверенности от имени несо-

вершеннолетнего 

Комитет по образованию Ад-

министрации Нижнеомского 

муниципального района  

50 Заключение договоров доверительного управле-

ния имуществом подопечных в соответствии с 

действующим законодательством 

Комитет по образованию Ад-

министрации Нижнеомского 

муниципального района  

51 Выдача предварительного разрешения на отказ от 

наследства в случаях, когда наследниками являют-

ся несовершеннолетние  

Комитет по образованию Ад-

министрации Нижнеомского 

муниципального района  

52 Выдача разрешения на выезд из Российской Феде-

рации для отдыха и (или) оздоровления группы 

несовершеннолетних граждан Российской Феде-

рации, оставшихся без попечения родителей и 

находящихся в организациях для детей – сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, на 

каждого такого несовершеннолетнего гражданина 

Комитет по образованию Ад-

министрации Нижнеомского 

муниципального района  

53 Зачисление в образовательные учреждения, распо-

ложенные  на территории  Нижнеомского  муни-

ципального района Омской области 

Комитет по образованию Ад-

министрации Нижнеомского 

муниципального района  



54 Прием заявлений, постановка на учет и зачисление 

детей в образовательные организации, реализую-

щие общеобразовательную программу дошкольно-

го образования  

 

Комитет по образованию Ад-

министрации Нижнеомского 

муниципального района  

55 Предоставление информации об организации  об-

щедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего 

общего образования, а также дополнительного об-

разования детей  в образовательных учреждениях, 

расположенных на территории Нижнеомского  

муниципального района Омской области 

Комитет по образованию Ад-

министрации Нижнеомского 

муниципального района  

56 Предоставление информации о порядке проведе-

ния государственной итоговой аттестации обуча-

ющихся, освоивших образовательные программы 

основного общего и среднего общего образования, 

в том числе в форме единого государственного эк-

замена, а также информации из баз данных субъ-

ектов Российской Федерации об участниках еди-

ного государственного экзамена и о результатах 

единого государственного экзамена на территории  

Нижнеомского муниципального района Омской 

области. 

Комитет по образованию Ад-

министрации Нижнеомского 

муниципального района  

57 Предоставление информации о текущей успевае-

мости учащегося, ведение электронного дневника 

и электронного журнала успеваемости на террито-

рии Нижнеомского района Омской области 

 

Комитет по образованию Ад-

министрации Нижнеомского 

муниципального района  

58 Предоставление информации об образовательных 

программах и учебных планах, рабочих програм-

мах учебных курсов, предметов, дисциплин (мо-

дулей),  годовых календарных учебных графиках 

образовательных учреждений Нижнеомского му-

ниципального района Омской области  

 

Комитет по образованию Ад-

министрации Нижнеомского 

муниципального района  

59 Предоставление дополнительного образования де-

тям муниципальными бюджетными  образова-

тельными учреждениями дополнительного обра-

зования   Нижнеомского муниципального района 

Комитет по образованию Ад-

министрации Нижнеомского 

муниципального района  

60 Организация отдыха и оздоровления детей в кани-

кулярное время 

Комитет по образованию Ад-

министрации Нижнеомского 

муниципального района  

61 Библиотечное, библиографическое и информаци-

онное обслуживание пользователей библиотеки 

Комитет по культуре Админи-

страции Нижнеомского муни-

ципального района  



62 Публичный показ музейных предметов, музейных 

коллекций 

Комитет по культуре Админи-

страции Нижнеомского муни-

ципального района  

63 Организация деятельности клубных формирова-

ний самодеятельного народного творчества 

Комитет по культуре Админи-

страции Нижнеомского муни-

ципального района  

64 Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ 

Комитет по культуре Админи-

страции Нижнеомского муни-

ципального района  

65 Показ фильмов Комитет по культуре Админи-

страции Нижнеомского муни-

ципального района  

66 Реализация дополнительных предпрофессиональ-

ных программ в области искусств «Живопись», 

«Хоровое пение», «Фортепиано» 

Комитет по культуре Админи-

страции Нижнеомского муни-

ципального района  

67 Предоставление жилого помещения по договору 

социального найма 

Администрация Нижнеомско-

го муниципального района 

Омской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


